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Indstilling til Udsatterådet  

- Implementering af Handletankens anbefaling ”Lyt, så alle stemmer 

bliver hørt”  

 

Det indstilles, at Udsatterådet drøfter Handletanken for Lokalt Demokratis 

anbefaling ”Lyt, så alle stemmer bliver hørt”. 

Dette med henblik på at undersøge om et eller flere af rådets medlemsorga-

nisationer kan indgå i samarbejde med andre relevante civilsamfundsorgani-

sationer og Sociale Forhold og Beskæftigelse om i fællesskab at udvikle en 

model for et forum, som kan fremsende to indstillinger til byrådet i indevæ-

rende byrådsperiode.  

 

Baggrund og problemstilling 

Byrådet nedsatte i 2019 Handletanken for Lokalt Demokrati. Handletanken, 

som er sekretariatsbetjent af Kultur og Borgerservice, har fra 2019-2021 un-

dersøgt demokratiets tilstand i Aarhus Kommune. På baggrund af en række 

aktiviteter og dialoger med forskellige aktører er handletanken kommet med 

12 anbefalinger til, hvordan det lokale demokrati kan styrkes. 

 

De 12 anbefalinger har været i høring og er behandlet i Byrådet, som har ta-

get stilling til, hvordan de enkelte anbefalinger skal føres ud i livet. Anbefa-

ling 6 hører under Sociale Forhold og Beskæftigelses ansvarsområde. 

  
Handletankens anbefaling 6: 

 

Lyt, så alle stemmer bliver hørt 

 

De borgere, som kun i mindre grad deltager i det lokale demokrati, skal også hø-

res. Derfor anbefaler handletanken, at byrådet gør en særlig indsats for at lytte til 

og engagere demokratiske minoriteter. 

Vi foreslår, at der bliver lavet et forsøg med at nedsætte et forum for socialt ud-

satte, som får mulighed for i næste byrådsperiode at sende to indstillinger, som 

byrådet skal behandle. Forummet skal selv kunne vælge, hvilket emne, de ønsker 

at stille et forslag om i byrådet.  

Vi foreslår, at forummet bliver faciliteret og sekretariatsbetjent af en relevant orga-

nisation i civilsamfundet. 

 
Sociale Forhold og Beskæftigelse og civilsamfundsorganisationer arbejder 

videre med anbefalingen 

 

Det foreslås, at Sociale Forhold og Beskæftigelse og relevante civilsamfundsorga-

nisationer i samarbejde udvikler en model for forummet i respekt for Udsatterådets 

initiativer. Der arbejdes ud fra hensigten om, at forummet får mulighed for at 

sende to indstillinger til byrådet i næste byrådsperiode. 
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Implementering af ”Lyt, så alle stemmer bliver hørt” 

Der ligger i handletankens anbefalinger en generel opfordring til at eksperi-

mentere med nye måder at involvere de borgere, som normalt har svært ved 

at deltage i demokratiet. Derfor vil det være oplagt at give Sociale Forhold 

og Beskæftigelse og civilsamfundsorganisationerne stor metodefrihed i ar-

bejdet med at udvikle en model for forummet. Dette ligger også i rigtig god 

tråd med budskaberne i Aarhus Kompasset. 

 

Som det fremgår af handletankens anbefaling, er der lagt op til, at forummet 

faciliteres og sekretariatsbetjenes af en relevant organisation i civilsamfun-

det. Tidligere Regions- og Korshærsleder i Kirkens Korshær, Niels Bjørnø 

var medlem af handletanken, og det lå i kortene, at hans organisation, evt. i 

et samarbejde med andre organisationer, skulle stå for at facilitere og sekre-

tariatsbetjene forummet. Kirkens Korshær er blevet spurgt, og ønsker ikke at 

have denne rolle. 

 

Sociale Forhold og Beskæftigelse har modtaget en forespørgsel fra Forenin-

gen Gadeliv-Husforbi, som tager udgangspunkt i foreningens erfaringer fra 

Demokratidagen, som blev afholdt i 2021. Foreningen ønsker at bidrage til 

aktiviteter, som ligger tæt op ad anbefalingen ”Lyt, så alle stemmer bliver 

hørt”, hvorfor det foreslås, at foreningen inviteres med i arbejdet. 

Men vi vil også rigtig gerne have andre med i arbejdet. Derfor håber jeg, at 

Udsatterådet efter en drøftelse vil pege på yderligere organisationer og del-

tagere, der vil være med i udvikling af forummet. 

 

Sociale Forhold og Beskæftigelses rolle er overordnet og koordinerende. 

Den præcise rolle- og ansvarsfordeling vil skulle afklares i det videre arbejde 

med at udvikle en model og en projektplan.  

 

Det foreslås, at Sociale Forhold og Beskæftigelse, efter Udsatterådets be-

handling af sagen, indkalder Udsatterådets udpegede deltagere til et plan-

lægningsmøde. 

 

Det forventes, at der i løbet af efteråret foreligger en projektplan, som kan fo-

relægges Kultur og Borgerservice, som står for den løbende evaluering af 

implementering af handletankens anbefalinger. 

 

 

Med venlig hilsen 

Lotte Henriksen 

Socialchef 

 

 

 

 


